
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
  Marco Tamanti  Ruggero Ruggiero

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal   29.06.2010   (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
-  politiche sociali

Dalla Residenza Municipale, lì  28.06.2010   

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi 
dal  29.06.2010  al  14.07.2010   senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     102    DEL    21/06/2010  

ATTIVAZIONE SPORTELLO DI CONSULENZA ED OSSERVATORIO SULLE 
TEMATICHE  DELLA  VIOLENZA  IN  FAMIGLIA  -  APPROVAZIONE 
CONVENZIONE. 

L'anno  duemiladieci , il giorno  ventuno , del mese di  giugno , alle ore  16.00 
nella Sala della giunta della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è riunita con la 
presenza dei Signori.

1 TAMANTI MARCO Sindaco P

2 GERBONI MARIA CLAUDIA Vice Sindaco

3 TONTI GIANFRANCO Assessore P

4 MANCINI ASTORRE Assessore P

5 ANGELINI ALESSANDRA Assessore

6 PALMACCI MAURO Assessore P

Totale presenti n.  4 

Partecipa  alla  Seduta  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione  (D.Lgs.  18.08.2000  n.  267,  art.  97,  comma  4)   il  Vice  Segretario 
Comunale. dott  Ruggero Ruggiero.

Il  Presidente,  constatato  che  il  numero  dei  presenti  è  legale,  dichiara  la  seduta 
valida ed aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Totale Pag.  6



LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n.  117   (proponente: Assessore  Mancini Astorre) 
predisposta in data  15/06/2010  dal Responsabile del Procedimento;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   18/06/2010  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE  03  dott.   Francesco Rinaldini;

b)  - Parere   non rilevante  per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data   21/06/2010  dal 
Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  117.

....................................................................................
                                                            

Successivamente                                                  
                                                                    

            LA GIUNTA COMUNALE                           
                                                                    

Su proposta del Presidente;                                      
                                                                    

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 
del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    
       Con voti unanimi espressi in forma palese,                                    
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   
                                                                       
                                  .................................................................................... 

                  
                                                                     
Depositato agli atti:

– Convenzione tra il Comune di Cattolica, il Lions Club Cattolica e lo Studio Meluzzi

Delibera Giunta Comunale n. 102 del   21/06/2010    Pag.  3 Delibera Giunta Comunale n. 102 del   21/06/2010 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.    117   DEL    15/06/2010  

 ATTIVAZIONE SPORTELLO DI CONSULENZA ED OSSERVATORIO SULLE 
TEMATICHE  DELLA  VIOLENZA  IN  FAMIGLIA  -  APPROVAZIONE 
CONVENZIONE. 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 03  
SERVIZIO:   POLITICHE SOCIALI 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Francesco Rinaldini 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO   Francesco Rinaldini

....................................................................................................

 
L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Richiamata la deliberazione n. 105 del 22.12.2009,  dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2010, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2010-2012 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.   44  del   22.03.2010,  dichiarato 
immediatamente  eseguibile,  con  il  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione  (P:E:G:)  e  sono  state  assegnate  le  risorse  ai  diversi  settori  dell'Ente  per 
l'esercizio 2010;

Richiamata  la  nota  del  16/06/2010  assunta  a  protocollo  al  n.°  18209  del 
17/06/2010         con la quale Lions Club Cattolica, a seguito di colloqui ed incontri, 
propone l'apertura a Cattolica di uno sportello di consulenza con annesso osservatorio 
sulle  tematiche  della  violenza  che  possono  manifestarsi  all'interno  di  un   nucleo 
familiare,  da aprirsi  nei  locali  di  proprietà  comunale  di  piazza Repubblica,  sede del 
Centro per le Famiglie, istituito con  Del. G. M. n.° 217/2008 e n.° 143/2009;

Visto che il progetto in parola, denominato “Sportello Tematiche della violenza”, 
brevemente STV, intende mettere a tema, con un approccio sistematico- scientifico, in 
collegamento con i servizi territoriali, la problematica della violenza in famiglia;

Considerato che al progetto partecipano, per competenza e come meglio descritto 
nella  bozza di convenzione, depositata agli atti, i seguenti partner: Comune di Cattolica, 

Delibera Giunta Comunale n. 102 del   21/06/2010      Pag.  4 



che fornirà il supporto logistico, coinvolgendo le altre istituzioni; Studio Meluzzi, che 
assicurerà,  tra  l'altro,  la  presenza  di  un  professionista-psicologo-psicoterapeuta  per 
compiti  di  consulenze  professionali,  assicurando  il  funzionamento  “tecnico”  dello 
sportello; Lions Club Cattolica, coinvolto nella verifica degli obiettivi del progetto e per 
la copertura dei costi, di concerto con la Banca Popolare Valconca di Cattolica; 

Constatato che operativamente viene richiesta la collaborazione degli operatori del 
già  citato  Centro  per  le  famiglie  con  compito  di  segreteria  e  ricezione  degli 
appuntamenti, da formare per la specificità e delicatezza del tema;

Richiamate: 

– la L. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 
e servizi sociali”, art.1, c. 4: “Gli enti locali, le regioni e lo Stato, nell'ambito delle 
rispettive  competenze,  riconoscono  e  agevolano  il  ruolo  degli  organismi  non 
lucrativi di utilità sociale, degli organismi della cooperazione, delle associazioni e 
degli enti  di promozione sociale,  delle fondazioni e degli enti  di patronato,  delle 
organizzazioni di volontariato, degli enti riconosciuti delle confessioni religiose con 
le  quali  lo  Stato  ha  stipulato  patti,  accordi  o  intese  operanti  nel  settore  nella 
programmazione,  nella  organizzazione  e  nella  gestione  del  sistema  integrato  di 
interventi  e  servizi  sociali.”    e  c.  5  :  “Alla  gestione  ed  all'offerta  dei  servizi 
provvedono soggetti pubblici nonché, in qualità di soggetti attivi nella progettazione 
e nella realizzazione concertata degli interventi,  organismi non lucrativi  di utilità 
sociale, organismi della cooperazione, organizzazioni di volontariato, associazioni 
ed enti di promozione sociale, fondazioni, enti di patronato e altri soggetti privati. Il 
sistema integrato di interventi e servizi sociali ha tra gli scopi anche la promozione 
della  solidarietà  sociale,  con  la  valorizzazione  delle  iniziative  delle  persone,  dei 
nuclei  familiari,  delle  forme  di  auto-aiuto  e  di  reciprocità  e  della  solidarietà 
organizzata.”;
 

– la L. R. 2/2003, in particolare l' art. 2 c. 2: “Al fine di prevenire, rimuovere o ridurre 
le condizioni di bisogno e di disagio derivanti da limitazioni personali e sociali, da 
condizione di non autosufficienza, da difficoltà economiche, la Regione e gli Enti 
locali realizzano un sistema integrato di interventi e servizi sociali con il concorso 
dei soggetti della cooperazione sociale, dell'associazionismo di promozione sociale 
e del volontariato, delle Aziende pubbliche di servizi alla persona, delle Istituzioni 
pubbliche di assistenza e beneficenza, delle Fondazioni, degli Enti di patronato e 
degli altri soggetti di cui all'articolo 1, commi 4 e 5 della legge n. 328 del 2000;

Ritenuto di procedere con la stipula di una convenzione, depositata agli atti della 
presente deliberazione, con valenza sperimentale per l'anno 2010, finalizzata all'apertura 
a Cattolica di uno “sportello di consulenza e annesso osservatorio sulle tematiche della 
violenza  che  possono  manifestarsi  all'interno  di  un  nucleo  familiare-sociale”, 
denominato  “Sportello  Tematiche  della  violenza”,  brevemente  S.T.V.,  i  cui  partner 
sono: Comune di Cattolica; Lions Club Cattolica; Studio Meluzzi;

Visto:

-  il D.Lgs. n. 267/200;
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 165/2001

Delibera Giunta Comunale n. 102 del   21/06/2010      Pag.  5 



- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E L I B E R A

1) - per le motivazioni espresse nella premessa, da intendersi tutte richiamate, di 
procedere  con  la  stipula  di  una  convenzione,  depositata  agli  atti  della  presente 
deliberazione,  con  valenza  sperimentale  per  l'anno  2010,  finalizzata  all'apertura  a 
Cattolica di uno “sportello di consulenza e annesso osservatorio sulle tematiche della 
violenza  che  possono  manifestarsi  all'interno  di  un  nucleo  familiare-sociale”, 
denominato  “Sportello  Tematiche  della  violenza”,  brevemente  S.T.V.,  i  cui  partner 
sono: Comune di Cattolica, Settore 3; Lions Club Cattolica; Studio Meluzzi.

 
2)  -  la  sede del  servizio in  parola  è individuata  nell'immobile  di  proprietà  del 

Comune di Cattolica, già sede del Centro per le famiglie di Cattolica, le cui operatrici 
assolveranno al ruolo di segreteria, a seguito di relativa formazione;

  
3)  –  di  individuare  nel  dirigente  dott.  Francesco  Rinaldini  il  Responsabile  del 

procedimento; 

4) – di trasmettere copia del presente atto all'ufficio Politiche sociali;

5) -  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente eseguibile  ai  sensi 
dell'art. 134 - 4° comma - del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267 per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.

....................................................................................................

Delibera Giunta Comunale n. 102 del   21/06/2010      Pag.  6 


